
BOGÁNCS SÁRI 
ÉS  

 SÜN BALÁZS

  

    A téli szám a december-január-február hónapokban tartott eseményekről ad összefoglalót. 

Mindegyik hónap tartogatott valami érdekességet, amiről írásban vagy képes beszámolóban emlékezünk meg.       

A Mikulás az idén is meglátogatta a jó gyerekeket, s a karácsonyi ünnepség is felejthetetlenül szép volt.   

 A cserkészek javára készült nagyon finom jótékonysági ebéddel búcsúztunk az évtől, s megújult lendülettel 

kezdtük az új évet.  Az első beszámoló a nagy sikernek örvendő Kodály Hétvégéről szól, amit aztán óriási hír, 

Fogarasi Máté megszületése követ.  

A cserkészek téli tábora és a disznótoros vacsora ebben az évben is egybe esett, de hogy a gyerekek se 

maradjanak le a sült kolbász élvezetéről, a nagy cserkészek az egyik foglalkozáson megtanultak kolbászt tölteni, 

amit aztán ott helyben meg is sütöttek és elfogyasztottak. Én is kaptam belőle. Hú, de finom volt!   

A farsangi mulatságról legjobb lenne egy videóval beszámolni.  A gimisek rap előadása és a vendégként  

fellépő akrobatikus rock and roll tánciskola műsora emlékezetessé tette azt az eseményt is. 

A téli számot egy február végi tanári továbbképzésről szóló beszámolóval zárjuk. 

 Szokásunkhoz híven a közelgő programokról szóló híradás is megtalálható az újság végén. 

Ne felejtsétek el, hogy mind a cserkészcsapatunknak, mind a Boskolának honlapja is van, ahol minden fontos 

információt megtaláltok: http://boston-cserkesz.org és http://boskola.org.  
Izgatottan várjuk a cserkészkalandjaitokat, boskolás élményeiteket megörökítő történeteket és képeket.   
Jó munkát! Sok sikert!

A CSERKÉSZEK BUSÓ CSAPATA

Polgár-Turcsányi Mariann

2020. február

 A 2. sz. Bodnár Gábor cs.cs. és a Boskola közös hírlevele
2020 - téli szám #52
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Legyetek jók, 
gyerekek, s akkor 
jövőre is eljövök 

hozzátok!

2020. februárFotók: Gyuris Viktor gyűjteménye

Mikulás ünnepség -  2019. december 8.

Hull a pelyhes fehér hó, jöjj el kedves Télapó !



2020. februárFotók: Gyuris Viktor gyűjteménye

Mikulás ünnepség -  2019. december 8.

Kedves Szülők, Nagyszülők és Gyerekek! 
(és mindenki aki eljött a Mikulás Ünnepségre) 

Köszönöm nektek, hogy eljöttetek és egy felejthetetlen délutánt adtatok nekünk és a gyerekeknek! Ez az, amiért megéri 
minden évben a hosszas levelezgetés a Mikulás bácsival az Északi-sarkra oda-vissza. :) 

De, mint minden önkéntes eseményen, a legnagyobb köszönet azokat illeti, akik saját és a családjuk szabad idejét nem 
kímélve fáradhatatlanul dolgoztak azon, hogy ismét egy ilyen kedves és színvonalas ünnepséget tudjunk szervezni. 
Idén volt először szerencsém segédkezni a Mikulás Ünnepség megszervezésében, de egy olyan remek, összeszokott és 
olajozott csapat segített ebben, hogy ez öröm volt, nem fáradság. 

Szeretném megköszönni a sok segítséget a következő embereknek és családjuknak: 

Badics Tamás, Balogh Anita, Béky Bence, Benkő Mónika, Bognár Erzsébet, Cser András, Cserny András, 
Fagyal Zoltán, Gyuris Viktor, Huszár Boglárka, Huszárné Emese, Kimball Zsuzsa, Kovács-Bogdán Erika, 
Marosfői Virág, Martin Tamás, Mikulás, Polgár-Turcsányi Mariann, Rácz-Kozuma Emma,  Reinoso Sára, 
Szász Dávid, Szász Gabriella, Sziklássy Zsuzsanna, Varga Emese 

Biztos vagyok benne, hogy ez a lista nem teljes. Ha kihagytam valakit bocsánatát kérem és köszönöm nekik a segítséget! 

Jövőre Veletek (és a Mikulással) ugyanitt! 
Huszár Viktor



2020. február

Karácsonyi magyar népszokások

Mendikálás 

Az elnevezés 
(mendieare=koldulni) a szokás 
adománygyűjtő jellegére utal. 
Elsősorban a gyerekek jártak 
adományt kérni ez idő tájt. 
Kisebb-nagyobb csoportokba 
verődve bekéredzkedtek a 
házakhoz és némi ajándék 
fejében karácsonyi énekeket 
énekeltek.

Kántálás 

Kántálásnak nevezték a 
karácsonyi énekes, verses 
köszöntőt.  Az elnevezés a 
köszöntő énekes jellegére utal, 
mivel énekkel köszöntötték a ház 
lakóit. Elsősorban a felnőttek 
jártak kántálni este, az éjféli 
óráig.

Betlehemezés 

Jézus születésének történetét 
bemutató, ma is élő, egyházi 
eredetű népi játék. Szereplői 
általában pásztoroknak öltözve, 
házilag készített jászollal vagy 
betlehemi kistemplommal járnak 
házról házra. 
Szent énekekkel, tréfás 
párbeszédekkel elevenítik fel 
Jézus születésének eseményeit.

Pásztorjárás 

A pásztorjárás szereplői 
karácsony este éjfélig járták a 
házakat. Kifordított bundát 
viseltek, tarisznyát tettek a 
vállukra, kezükben pásztorbotot 
tartottak. A kispásztor vitte a 
betlehemi jászolt. Énekeket 
adtak elő, majd a végén 
adományokat vártak a ház urától.

Ostyahordás 

Karácsony böjtjén, vagy néhány 
nappal előtte, a kántortanító az 
iskolás gyerekekkel minden 
családnak megfelelő számú ostyát 
küldött. Az ostya a karácsonyi 
vacsora fontos része volt, 
amelyet több helyen mézzel, 
fokhagymával együtt ettek.

Pásztorok karácsonyi 
vesszőhordása 

Karácsony előestéjén a 
pásztorok vesszőkkel jártak, 
amelyekből a gazdasszony a 
kötényével húzott ki néhány 
szálat azért, hogy az állatai a 
következő évben egészségesek 
legyenek. A vesszőért a 
pásztornak bort, cipót, esetleg 
pénzt is adtak. A gazdasszony a 
vesszővel megveregette a 
jószágokat, hogy egészségesek 
legyenek.

Regölés 

István napjától, december 26-tól 
újévig jártak a regősök. A regölés 
lényegében természetvarázsló 
énekmondás, köszöntés - 
bőségvarázsló, párokat 
összeboronáló, adománygyűjtő 
szokás volt. Különféle énekeket 
adtak elő és jókívánságokat 
mondtak a ház lakóinak.

Borszentelés 

December 27-én, Szent János 
napján szokás volt a bor 
megáldása. Ezen a napon minden 
család bort vitt a templomba, 
amelyet a pap megáldott.  A 
szentelt bornak mágikus erőt 
tulajdonítottak. Beteg embert, 
állatot gyógyítottak vele, 
öntöttek belőle a 
boroshordókba, hogy ne 
romoljon el a bor. 

Aprószentek napja  
(december 28.) 
  
A Heródes parancsára 
tömegesen kivégzett betlehemi 
kisdedek emlékünnepe. 
Aprószent minden fiúcsecsemő, 
akit Heródes király a gyermek 
Krisztus keresésekor megöletett. 
Az Aprószentek-napi vesszőzés, 
az újesztendei szerencsekívánás 
különös fajtája.  A gyanútlan 
gyermeket a szomszédba 
küldték, ahol megvesszőzték, 
hogy egészséges maradjon.



Karácsonyi ünnepség  és ebéd - 2019. december 14.

2020. februárFotók: Polgár-Turcsányi Mariann

Aranyosi Ervin: Karácsonyi tűz körül 

Körül ültük és néztük a tüzet, 
pattogott, s mi hallgattuk, mit üzent: 
– Valami szépet, régit, kedveset,  
valami hitet adó meleget. 

Egy régi tűzről mesélt ez a láng, 
egy régi korból maradt tüze ránk, 
és szinte táncolt, ahogy lobogott, 
a szívünk máris dallamra dobogott. 

Vagyis átvette a tánc ütemét, 
s éreztük mind a szeretet melegét. 
Szemünk csillogott, lelkünkből szólt a dal, 
és énekelte az öreg, s a fiatal. 

Énekeltünk, s ragyogtak a szemek, 
eláradt bennünk jóság és szeretet, 
boldogok voltunk, hogy együtt szól 
dalunk, 
engedte látni, hogy van szebb oldalunk. 

A világnak legszebbik része ez, 
amely a szívnek örömet szerez. 
Ezért kell gyakran tüzet gyújtani, 
szeretet-tűzben szívünket tartani. 

Daloljunk együtt szép énekeket, 
töltsünk meg széppel más életeket, 
a karácsony elkísér majd tovább, 
s lelkünkben őrzi a közös csodát. 

Talán majd jut a hétköznapokra is, 
talán egy jobb, vidámabb létbe visz, 
hol naponta meggyújtjuk a tüzet, 
s érezzük azt, hogy lelkünk mit üzent.



 Kodály Hétvége - 2020. január 17-19 - New Brunswick, NJ

2020. februárFotók: Lovassy Zoltán
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                     Még azt mondják nem illik a tánc a magyarnak!  

Immáron 28 alkalommal került megrendezésre a New Yorki cserkészkörzet egyik legnagyobb évközi rendezvénye, a Kodály-
hétvége.  A három napos találkozón, melyen a népzene és a néphagyományok vannak főszerepben, több mint 120 cserkész vett 
részt. 
Idén is nagy lelkesedéssel érkeztek meg a magyar cserkészek New Brunswickra a Keleti-part minden részéről. Érkeztek 
résztvevők Floridából, Bostonból, Connecticutből, de képviseltette magát Washington D. C. és természetesen a New Jersey és 
New York-i csapatok is. 
A hétvége cserkész szokás szerint tábortűzzel kezdődött péntek este.  A gyermekek itt megismerkedhettek a csillagszemű 
juhásszal, aki addig nem volt hajlandó “egészséget kívánni” a király tüsszentésére, míg az hozzá nem adja leányát.  A szegény 
juhász tervét a gonosz boszorkány hiúsította meg, aki ellopta a varázsfurulyát, nagy veszélybe sodorva így a legényt. Szerencsére 
a jelenlévő cserkészek felajánlották segítségüket, s a következő napon nagy erőkkel keresték a furulya rejtekhelyét. 
Szombaton a gyermekek korosztályonként 4 rajban (csoportban) fedezték fel a Dunántúl zenei hagyományait.  A legkisebb raj, 
mely 5-6 éves kiscserkészekből állt, a Balaton környékét tanulmányozta. Sok-sok éneket és játékot tanultak, miközben nem 
kevés kézműves foglalkozáson is részt vették. 
A 7-9 év közötti korosztály az Őrség vidékével ismerkedett meg. Nagy hangsúlyt fektettek a néphagyományokra, különösen a 
Vízkereszt idején szokásos Háromkirály-járásra. Ezen kívül megismerkedtek a térség méltán híres fazekas hagyományaival is, sőt 
ők maguk is kipróbálták ezen mesterséget. 
A zöld nyakkendős cserkészek fiatalabb korosztálya (10-12 évesek) a Dunakanyarba látogathattak el képzeletben, ahol sokat 
tanultak a magyar történelem egyik legfontosabb királyáról, Hunyadi Mátyásról, Visegrádról és környékéről.  A sok tanulás 
mellett arra is maradt idejük, hogy a Fekete Sereghez méltó egyenruhát készítsenek és a királyt szórakoztató fellépést állítsanak 
össze. A résztvevők legidősebbjei a Rábaköz vidékét ismerték meg a hétvége alatt.  A zenei ismeretek elsajátítása mellett a híres 
Rábaközi perecet is elkészítették- minden éhes résztvevő nagy örömére. 
A rajonként megtanult közös ismeretek mellett a gyermekek képzettség szerint furulya oktatásban is részt vettek.  A gyermekek 
egy kisebb csoportja pedig a hegedűtudását fejleszthette. (Szabó Adrienn, hegedűművész és KCSP ösztöndíjas tanításában)  A 
hab a tortán az a címben szereplő népdalra irt 4 szólamú Kodály kórusmű volt, melyet minden résztvevő együtt adott elő. 
A három nap alatt rengeteg tudást kaptak a gyermekek, számos területen volt lehetőségük fejlődésre. Emellett azonban a játék 
és a móka sem maradt el. Nagy szerencsénkre szombaton gyönyörű havazásban volt részünk, amit kellőképpen ki is használtunk. 
Az este pedig fergetegesen telt, hiszen Varga Zoltán László és Santana Cadena Diána KCSP ösztöndíjasok táncházzal 
kedveskedtek a résztvevőknek.  A legkisebbek pedig még egy bábszínházon is részt vehettek. 

A hétvége csúcspontja a Gálaműsor, melyen a résztvevő cserkészek bemutathatják szüleiknek és vendégeiknek mindazt, amit 
tanultak.  A műsor változatossága (népdalok, népi játékok játszása, furulya és hegedűjáték, néphagyományok bemutatása) mutatja 
a Kodály hétvége sokszínűségét. 
A Kodály hétvégének több évtizedre visszanyúló hagyománya van a Külföldi Magyar Cserkészszövetség életében.  A rendezvény 
ragaszkodik a gyökereihez és hagyományaihoz, de minden egyes alkalommal igyekszik megújulni is, hogy új élményekkel 
szolgáljon a résztvevőknek. Mindez nem valósulhatna meg a szervezők és segítők áldozatos munkája nélkül. 
A rendezvény főszervezője Fogarasi Miklós cserkésztiszt, helyettese Márka Emese segédtiszt volt.  A rajok tanítását Bézi Ildikó, 
Göndör-Fehér Éva, Siket Kati, Tóth Ildikó és Csizmadia Detti vezették.  A zenei vezető Rácz Lívia volt, aki a hétvége ének és 
kottaanyagát is összeállította.  A kórus betanításában és a hangszeres gyakorlásban Claus Charles (Chuck), László Noémi, Szabó 
Adrien és Tóth Anna Róza is nagy szerepet vállaltak.  A hétvége alatt nélkülözhetetlen segítséget nyújtottak Lovassy Zoltán 
(KCSP ösztöndíjas), György Mária, Kálmán Árpád, Cserny András. A cserkészvezetők rajparancsnokként, napostisztként vállaltak 
szolgálatot: Mihok Erik, Radványi Evelyn, Gyurcsán Robi, Kocsis Kamilla, Szilágyi Péter, Petreczky Juli, Difiore Gyuri, Hangyási 
Victoria, Retkes Kincső (KCSP ösztöndíjas) Ali Ádám (KCSP ösztöndíjas). Hatalmas köszönet illeti minden őrsvezetőt és 
támogatót, akik lehetővé tették, hogy megvalósuljon a hétvége és a szülőket, hogy minden évben elküldik hozzánk a gyerekeket 
tanulni. 

Retkes Kincső (KCSP, Garfield) 



2020. februárFotók: Bogdán Kovács Erika, Lovassy Zoltán

Kodály Hétvége - 2020. január 17-19 - New Brunswick, NJ

Kodály Hétvége beszámoló 

Már évek óta járunk a Kodály Hétvégére, mindig nagyon várjuk a mókát és hogy találkozzunk a régi barátokkal.  

Péntek délután indultunk a táborba és ezért korábban jöttünk el az iskolából.  Az út nagyon hosszú volt és kicsit unalmas 
de félúton megálltunk nassolni. 

Takarodókor érkeztünk meg és gyorsan kellett lepakolni a cuccunkat. Nagyon nehéz volt elaludni mert a lányok nagyon 
hangosak voltak és éjfélkor elkezdtek cigánykerekezni.  
Reggel felkeltünk; volt reggeli torna és utána volt reggeli.  Az volt a legjobb rántotta amit valaha ettem!  
Utána volt furulya és kánonban éneklés, ami azt jelenti, hogy több szólamban énekelünk egy dalt. Nagyon szeretek 
furulyázni és tanulni új népdalokat. 
Ebédre zöldségleves volt teával; az is nagyon finom volt.  

A hétvége legjobb eseménye a táncház. Népviseletbe öltöztünk és megtanultunk táncolni.  
A tábor végén van a gálaműsor, ott megmutattunk mindent, amit tanultunk a hétvégén.  
           Cserny Anna



2020. február

Olvasói Külön Próba (OKP)

Kedves Cserkésztestvérem! 

Jó hírrel jelentkezem részetekre.  Az új OKP rendszert élesbe helyeztük és már elérhető a honlapon keresztül.  
Az új rendszer igyekszik a régi rendszer hibáit kijavítani és a ti visszajelzéseitek alapján remélhetőleg 
egyszerűsítettük a használatát.  Alul leirtunk egy kis segítséget a számotokra, de a programon belül, azután, hogy 
bejelentkeztél, van egy kis bevezető ami segíthet a tanácsadóknak és a felhasználóknak is. Reméljük tetszeni fog az 
új rendszer és könnyítettünk kicsit az életeteken. 
Szeretném megköszönni Egyedi Attila munkáját, aki fáradhatatlanul dolgozott ennek a rendszernek a megújításán. 
Nélküle ez a munka nem tudott volna megvalósulni. 
Ha bármi kérdésetek lenne, kérem jelezzétek felém.  Az új évben egy kis videót is összeállítunk, amiben 
elmagyarázzuk a rendszer működését.  Erre viszont még kicsit várnotok kell. Kérem türelmeteket. 

Jó munkát! 
Szórád Gábor, a Külföldi Magyar Cserkész Szövetség főtitkára

1 Az új OKP rendszerbe ugyanazzal az emaillel és jelszóval tudsz belépni, mint a régibe. 
2 Kérjük, hogy a rendszert, ha teheted, egy email címmel használd! A felhasználódhoz tudsz igényelni tanácsadói, 
vezetői jogosultságokat, és amennyiben cserkész gyerekeidnek nincs saját email címe, őket is hozzá tudod adni a 
fiókodhoz! 
3 Ha a régi rendszerbe regisztráltál, de nem volt egy megoldott szemelvényed sem, a felhasználódat töröltük! 
Kérjük, regisztrálj újra! 
4 Ha elfelejtetted a jelszavad, kérj újat az "Elfelejtettem a jelszavamat" linkre kattintva. 
5 Ha tanácsadó vagy parancsnok vagy, ugyanitt lépj be (nincs külön bejelentkező oldal). 
6 A régi felhasználódhoz a régi eredményeidet hozzárendeltük. 
7 Ha új felhasználóval regisztrálsz, a régi eredményeid elvesznek.

https://okp.kmcssz.org/

https://okp.kmcssz.org/
https://okp.kmcssz.org/


Fotók : Tóth Ildikó, Polgár Dávid 2020. február

Gratulálunk a legfiatalabb boskoláshoz ! 2020. január 25.

Mikor is születhetne volt boskolás diákok közös gyermeke, ha nem egy boskolás tanítási napon?
2020 január 25-e volt az a nagy nap, amikor a leendő nagymamával, Tóth Ildivel együtt izgultunk, miután befejezte az aznapi 
tanítást és elújságolta, hogy fia, Kristóf és menye Sofia a kórházban vannak szülni. 
Fogarasi Kristóf kisgyermek kora óta a Boskola diákja volt, s egyetemista korában is visszajárt cserkészkedni. Jelenleg csapat 
parancsnok helyettes. Feleségével az egyetemen ismerkedett meg, s az ő hatására kapott Sofia is kedvet a magyar nyelv 
tanulásához.  Házasságkötésükről is hírt adtunk egy korábbi számunkban, s most örömmel újságoljuk el kisfiúk, Fogarasi 
Máté születését. 
Szívből gratulálunk és jó egészséget kívánunk az egész családnak!

Tudomásunk szerint Máté a negyedik “boskolás 
unoka”, azaz volt boskolás diák gyermeke, s egyben 
az első, akinek mindkét szülője boskolás diák volt. 

A másik három boskolás unoka egyben az én 
unokám is. Ők Polgár Dávid, boskolás diák és 
Kertész Kinga, cserkészvezető gyermekei: Botond, 
Csenge és Mikó. 

Izgatottan várjuk a folytatást. Vajon melyik volt 
diákunk lesz a következő “boskolás unoka” szülője? 

Boskolás unokák: 

Polgár Botond 
Polgár Csenge 
Polgár Mikó 

Fogarasi Máté 

Ki lesz a következő ?



2020. februárFotók: Gyurcsán Feri és Robi

Téli Tábor - 2020. február 1-2 - Amherst, NH

Peabody Mill Environmental 
Center



2020 februárFotók: Gyurcsán Feri és Robi

Téli Tábor - 2020. február 1-2 - Amherst, NH

		 Az	idei	cserkész	év	kere-örténete	az	
István	és	Koppány	közö8	konfliktus	volt.	A	
téli	táborban	István	sikeresen	megküzdö-	
Koppány	seregével.	Az	első	napon,	a	
délutáni	akadálypályán	a	kémek	jelente-ék,	
hogy	hol	kell	majd	keresniük	az	ellenséges	
csapatot.	A	tábortűznél	morze	jeleket	
fejte-ünk	meg,	ami	segítségével	megtudtuk	
hogy	Koppány	és	emberei	hol	állomásoznak.	
Másnap	nagy	napra	ébredtünk	és	a	
számháború	során	kitartó	küzdelemmel	
István	király	vezetésével	legyőztük	
Koppányt.	
	 Nagy	sikere	volt	a	seprűfocinak	(ahol	
számos	seprűnyél	tört	el)	és	a	tűzjátéknak.		
Ez	utóbbi	lényege,	hogy	két	csapat	
megpróbálja	minél	előbb	eloltani	egymás	
tüzét.	A	csata	közben	védők	is	vannak,	akik	
a	tűzre	vigyáznak.	A	tábortűz	fénypontja	a	
csokis	pillecukorral	töltö-	banán	sütése	
volt.		

Gratulálunk	azoknak	a	
cserkészeknek,	akik	az	idén	először	ve-ek	
részt	és	túlélték	a	téli	sátorozást!	Köszönjük	
a	segítő	szülők	és	az	őrsvezetők	munkáját!	

Nagyon	hiányoznak	ezek	a	tábori	
élmények	és	nagyon	bízunk	benne	hogy	
hamarosan	újra	együ-	lehetünk	és	közösen	
építjük	tovább	Szent	István	országát.		

Jó	munkát! 
	 	 	 Mihajlovits	Lili
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Disznótoros vacsora - 2020. február 1 - Maynard, MA

Fotók: Tom Field,  Virga Ágnes, Gyuris Viktor

Amíg a cserkész gyerekek a téli táborban töltötték el kellemesen az időt, a szülők egy része az egyik év 
eleji egyesületi esemény, a disznótoros vacsora szervezésénél segédkezett, vagy ott mulatott.  

Igaz, hogy a disznótoros vacsora se nem boskolás, se nem cserkész program, de egy remek 
közösségformálásra alkalmas esemény, ahol mindenki megtalálhatja a magának való feladatot és a 
szórakozás lehetőségét.  

Így történt ez most is. Jól sikerült mind a vacsora, mind a szórakoztató program, amit az alábbi képek is 
igazolnak. 



Kolbász töltés és sütés cserkész módra

2020. február
Fotók: Mihajlovits Lili

Szüleimtől sokszor hallottam a régi “szép időkről”, amikor Magyarországon összegyűlt a család disznóvágásra. 
Gondoltam jó lenne, ha cserkészeink is megismerkednének ezzel a szép magyar hagyománnyal. Persze, disznót 
nem lehet vágni a Sacred Heartban, de kolbászt azért lehet tölteni és sütni. Szóval megvásároltuk a hozzávalókat, 
a nagycserkészek összekeverték a húst a fűszerekkel, betöltöttek a “masszát” a bélbe, megsütötték a kolbászokat 
a sütőben, majd az elkészült finomságokkal megvendégelték a szülőket. Mindent ők csináltak, kivéve a mosogatást!  

A cserkészkolbász receptje: 

●LELKES CSERKÉSZEK 
●100 kg hús 
●40 dkg fokhagyma 
●180 dkg só 
●25 dkg köménymag (egész) vagy 14 dkg őrölt köménymag (caraway seed angolul) 
●300 dkg pirospaprika 
●bél 

Elkészítés: 

A darált húst beletesszük egy nagy edénybe, majd a húsra egyenletesen rászórjuk a fűszereket. Ezután alaposan 
összekeverjük az egészet. A bekevert masszát belenyomkodjuk a töltőbe, kiszorítva a levegőt.  A megmosott belet 
ráhúzzuk a töltő csövére, egy ember tekeri a töltő karját, a másik pedig óvatosan engedi tekeredni a kolbászt.  A 
betöltött kolbászokat tepsibe rakjuk és pirosra sütjük 375 fokon. Jó étvágyat!  
           Mihajlovits Lili



Farsang - 2020. február 8

2020. februárFotók: Cser András, Polgár-Turcsányi Mariann

Farsangi Mulatság az Óvodában, 2020 február 8. 

Éppen 20 éve, hogy picik-kicsik együtt ünnepelhetik a 
Farsangot és e jeles napi ünnephez kötődő 
hagyományokat a Boskolában. 

Már hetekkel a mulatság előtt megkezdtük az 
előkészületeket. Az óvónénik és a segítő 
szülők összedugták a fejüket, hogy semmiről és senkiről 
se feledkezzenek meg.  Volt, aki vásárolt, volt, aki 
dekorációt készített, volt, aki a programot koordinálta és 
voltak azok, akik a farsangi mulatság megkezdése előtt a 
szokásosnál korábban érkezve minden olyan feladatban 
segítettek, ami nélkül nem tudtunk volna igazi 
hagyományőrző hangulatot varázsolni. 

Végül február 8-án eljött a várva várt nap. Már kora 
reggel óriási nyüzsgés közepette szaladgáltak, 
öltözködtek a gyerekek. Mindig nagy kihívás, hogy 
időben, teljes jelmezben felöltözve csatlakozzunk a 
nagyok farsangi felvonulásához. Idén nagyon ügyesek 
voltunk és elsőként érkeztünk az emeleti közös 
felvonulási terembe. Itt egy régi farsangi éneket dalolva 
sétáltak körbe a kicsik, őket követve pedig a nagyok. 
Ötletes, színes jelmezek készültek, amiket együtt 
csodáltunk meg. 

A jelmezfelvonulás és egy rövid táncbemutató műsor 
után elbúcsúztunk a nagy gyerekektől és visszamentünk 
a földszinti nagyterembe, ahol megkezdődött a farsangi 
program.  
A közös ünnepi tízórait egy régi magyar hagyományhoz 
köthető télkergető, tavaszváró kiszebaba elkészítése 
követte. Miközben a gyerekek örömmel tömködték a 
bábu ruhájába a sok-sok papírt és egyéb tömőanyagokat, 
sok érdekes, a farsangi időszakhoz kapcsolódó szokásról 
tanulhattak. Ezt követte a kiszebáb virtuális elégetése, 
amivel végleg búcsút vettünk a téltől. Időközben az 
önkéntes szülők felfűzték rúdra a fánkokat.  Az édes 
falatokat fogás nélkül, csak szájjal ették meg a bátrabb 
ovisok. 
A vállalkozó szelleműek busó álarcokat, maszkokat 
készítettek és ügyességi játékokat játszottak. 
Végezetül a gyerekek a jelmezversenyen való 
részvételért apró ajándékokat választhattak egy nagy 
zsákból. 

A mulatság végére mindannyian elfáradtunk, de sok szép 
élménnyel gazdagodva térhettünk haza. 

Varga Emese



Farsang - 2020. február 8

2020. februárFotók: Cser András, Tóth Ildikó

Tudnivalók farsangi hagyományainkról: 

    Farsang vízkeresztkor (január 6.) kezdődik, és hamvazó szerdáig 
tart, ami a húsvétot megelőző negyven napos böjt kezdete. Utolsó 
napja húshagyó kedd. 
   Ez az időszak a bálok, táncmulatságok, tréfás alakoskodások ideje 
volt, minden hétre jutott valamilyen táncos mulatság, sokszor akár több is. 
Hagyományosan ilyenkor tartották a legtöbb lakodalmat is, hiszen a 
mezőgazdasági munkából élő parasztságnak az év többi részében a sok 
munka mellett nehéz lett volna időt szakítani a lakodalmi előkészületekre.   
A bálokon adták a leányok a legényeknek a bokrétát. 
    Farsangkor volt a vénlány-, vénlegénycsúfolás is. Ilyen például a 
tuskóhúzás, amikor a legények nagy zajt csapva végighúztak egy tuskót a 
településen és a kicsúfolt lány ajtajához kötözték. Vagy álesküvőt rendeztek 
a pártában maradt vénlányoknak. 
    Ebben az időszakban adományt kérve, házról-házra köszönteni jártak 
gyerekek, leányok, legények, házas emberek. Jókívánságaikért cserébe 
élelmet vagy pénzt kaptak, amiből gyakran a közös mulatság költségeit 
fedezték. 
   Jellemző volt a farsangi időszakra a sok felvonulás, menet, melyeknek 
kedvelt alakjai: koldus, betyár, vőlegény menyasszony, medve, gólya, kecske. 

    A busójárás nem magyar eredetű, hanem a mohácsi sokacok 
népszokása. Télbúcsúztató, tavaszköszöntő, termékenységvarázsló ünnep, ami farsangvasárnap reggelétől, húshagyó kedd 
estéig tart. A hagyomány eredetét a törökűzés legendájával magyarázzák. 
    A farsangi időszak egyik jeles napja Antal napja (január 17). Remete Szent Antalt a háziállatok védőszentjeként 
tisztelték. Ehhez a naphoz jól kapcsolódik a kecske alakoskodás szokása: egy legény pokróccal, kifordított bundával 
letakarva, kezében fából készült kecskefejet tartva járta a fonóházakat a gazdájával, ijesztgetve, mulattatva a lányokat. 

Felhasznált irodalom:  
Balatoni Katalin: Ünnepek a Néphagyományokban 
Szerényi Andrea: Néphagyományaink- gyűjtés
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JubiTábor 2020

JUBI TÁBOR 

2020. július 30-augusztus 9. 
- Segítők is jelentkezhetnek - 2015-ben több szülő is jött segítőként, allergiás konyhára, gyengélkedő/

elsősegélyesekhez, stb. Sokféle altábor van, ha valaki kedvet érez, hogy egy kis bekukkantást nyerjen egy 
ilyen cserkésztáborba, az nyugodtan kérdezze róla az egyik cserkészvezetőt (Béla, Kristóf, Feri, István, stb). 

- Bostonból több altáborban is lesznek vezetők, például a rovercserkész korosztálynak szóló altábort 
Vámos István parancsnokolja. 

- Részvételi díj $495, a buszköltség ezen kívül általában $200-$250 szokott lenni, de az attól függ, hogy 
hányan mennek, milyen buszt sikerül bérelnünk, hány személyautó megy, stb. 

- Ez előjelentkezés, azt kérnénk, hogy aki úgy gondolja, hogy szeretne menni, az inkább írja fel magát.  
Ahogy írtam, a szülőértekezleten még beszélünk majd erről a táborról, és persze bármikor 

megkereshettek cserkészvezetőket is.

https://www.jubitabor.org/2020-jubileumi-nagytabor-kerettorteneti-fuzet/

https://www.jubitabor.org/2020-jubileumi-nagytabor-kerettorteneti-fuzet/
https://www.jubitabor.org/2020-jubileumi-nagytabor-kerettorteneti-fuzet/


2020. februárFotók: Polgár-Turcsányi Mariann, Facebook

Harmadik éve rendezték meg folyamatosan növekvő létszámmal a Hétvégi Magyar Iskolák Találkozóját 
Budapesten.  Az idén 114 iskolavezetőt fogadtak a Föld közel 30 országából.  A rendezvény megnyitóján Potápi 
Árpád, a Miniszterelnökség Nemzetpolitikai Államtitkársága képviseletében köszöntötte a résztvevőket, majd az 
alábbi előadásokra invitálta a jelenlévőket: 

• Tájékoztatás a tervezett diaszpóra felsőoktatási ösztöndíjprogramról 
• „Miért jó pataki diáknak lenni?!” 
• A Rákóczi Szövetség Diaszpóra Programjáról 
• A digitális korszak oktatásmódszertani kihívásai – A különböző intelligencia- területek fejlesztésének 

lehetőségei projektekben 
• A diaszpórában magyar nyelvet tanítókat segítő távoktatási felület kialakítása 
• Énekes játékunk az anyanyelvünk 
• A Kolompos módszer hagyományaink megőrzésére, megszerettetésére 
• Polgár Judit oktatási programjainak bemutatója: a Sakkjátszótér és a Sakkpalota Program 
• Közösségépítés és nemzettudat-erősítés a Diaszpóra Iskolatáborokban 

A programot a Fokos Zenekar nagy sikerű műsora zárta.

Hétvégi Magyar Iskolák Találkozója - 2020. február 23.

A Boskolát az idén is ketten képviseltük,  
Varga Emese és én;  s már a hivatalos 
programon kívül, a konferencia előestéjét is 
együtt töltöttük az amerikai csapattal. 
Jó alkalom volt találkozni hasonló cipőben 
járó kollégákkal, egyeztetni az együttműködés 
lehetőségeit, megismerkedni új, lelkes 
önkéntesekkel.  Az egyik ilyen új kapcsolat 
érdekes meglepetést tartogatott, amikor 
kiderült, hogy a Csíkhágó iskolát (Chicago) 
képviselő tanár ugyanabból a magyarországi 
kisvárosból való, mint én. Rögtön 
megörökítettük ismerkedésünket a 
hazaiaknak. 
Egy másik találkozást is kameravégre kaptunk. 
Orosz Sára, volt KCSP ösztöndíjasunk ugrott 
be a konferencia helyszínére, hogy elmeséljük, 
kivel mi történt az utóbbi időben. 
Üdvözli a boskolásokat és a cserkészeket. 

  Polgár-Turcsányi Mariann



Kedves boskolás és cserkész gyerekek, szülők, tanárok, vezetők! 
 
A téli hónapok elteltével máris a tavasz felé kacsingatunk.  Amint 
látjátok alul, gyerekeknek, felnőtteknek egyaránt lesz mit beírni a 
naptárba.  
 
Kérjük, tartsátok észben ezeket a dátumokat, hogy senki ne 
maradjon le a fantasztikus élményekről,  amiket ezek a programok 
nyújtanak! 

Közeledő események és táborok

 
PROGRAMOK - IDŐPONTOK  

Március 15-i ünnepség – március 7 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

Petőfi emlékplakett koszorúzás – március 15 
Prudential Center, Boston, MA 

Szavalóverseny - március 21 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

Színházi előadás gyerkeknek - március 21 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

Kiscserkész Kirándulás - március 28. 
Lengyel Gézáék birtoka, Groton , MA  
 
Hagyományőrző Nap - április 4 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

Cserkészismereti vizsga - április 18 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

AKI Előkészítő Kirándulás - április 25-26 

Anyáknapi ünnepség - május 2  
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 

Jubileumi Bál - május 9  
Sheraton Hotel, Needham, MA 
 
Magyarságismereti vizsga - május 16 
 
Sacred Heart Parish, Lexington, MA 
AKI (Központi Akadályverseny) - május 23-25 
Fillmore, NY

2020. február

TÉLI SZÜLINAPOK:
DECEMBER BÉKY NÁNDOR, BOYLE 
ÁDÁM, BURBECK JAMES, DHILLA ÉVA,, 

HEGEDŰS ROLAND, HERNANDEZ 
GABRIELLA, HESTERMAN ZAZI, 
MAROSFŐI ANNA, MAROSFŐI VINCE, 
MAROSFŐI ZITA, MCMULLIN SAMUEL, 

MIHAJLOVITS LILI,
RÁCZ-KOZUMA HANNA, WILDE JANEY

JANUÁR: BEKIROV LILLA, CSERNY 
KATA, HALÁCSY-FODOR KÁLMÁN, 
JACOBS KARA, MOULIN ANDRE, NAGY 

BARNABÁS, NYÚL JENNINGS FOREST, 

OLLAND GABRIEL, SÁNDY-ROCHE 
KAMILLA, SÁNDY-ROCHE MELINDA, 
SEQUEIRA-ZÖLLEI RÉKA, SCHNEIDER 

ÁDÁM, SZIKLÁSSY ÁRPÁD
FEBRUÁR:  BÁLINT LUJZA, GYURCSÁN 

RÓBERT, ILLÉS EMMA, LABONTE AYDEN, 

MEZEI JÓNÁS

REMÉLJÜK, JÓL TELT A  SZÜLINAPOTOK

Nyári előzetes 

• Június 12-14 - Kiscserkész 
Tábor  

• Június 19-21 - Mozgó Csapattábor 

• Július 4-18 - Iskolatábor - Fillmore, NY  

• Július 30 - Augusztus 9 JUBI Tábor - Fillmore, NY  

• Augusztus 13-16 - Körzeti Kiscserkész Tanyázás - 
Magyar Tanya, Barto, PA 


